ДОГОВОР №   3
АРЕНДЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

пгт. Октябрьское
                                                                                                  «2» июня 2016 г.
Администрация городского поселения Октябрьское, именуемая в дальнейшем «Арендодатель», в лице главы городского поселения Октябрьское Сенченкова Владислава Владиславовича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и Сажина Людмила Юрьевна, именуемая в дальнейшем «Арендатор», с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», на основании протокола о результатах торгов (аукциона) от 23 мая 2016  № 8 заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Арендодатель передает, а Арендатор принимает в пользование на условиях аренды земельный участок с кадастровым номером 86:07:0103008:4955, общей площадью 35,0 кв. м., расположенный по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ ( Югра, Октябрьский район, пгт. Октябрьское, ул. Светлая, 20Г/10 (далее – «Земельный участок»), с разрешенным использованием под гараж сроком на 3 (три ) года.
Категория  земель: земли населенных пунктов. Приведенное выше описание цели использования является окончательным.

2. АРЕНДНАЯ ПЛАТА

2.1. Арендная плата вносится Арендатором ежеквартально равными частями от указанной в пункте 2.3 настоящего договора суммы за вычетом суммы, указанной в пункте 2.4 настоящего договора суммы, до   10  числа месяца, следующего за истекшим кварталом, а за IV квартал – до   31 числа последнего месяца календарного года, согласно графика платежей, являющегося приложением к настоящему договору.
2.2. Арендные платежи начинают исчисляться с момента заключения настоящего договора.
2.3. Ежегодная арендная плата земельного участка составляет 10 000 (десять тысяч) рублей на основании отчёта № 260/16 от 25 марта 2016 г. об оценке рыночной стоимости права ежегодной аренды земельного участка.
2.4. Сумма арендной платы за  три  года за Земельный участок составляет 30 000 (тридцать тысяч) рублей.
2.5. Задаток в размере 5 000 (пять тысяч) рублей зачисляется в счет арендной платы за Земельный участок.

2.6. Платежи по настоящему договору вносятся Арендатором на р/с 40101810900000010001 в РКЦ г. Ханты-Мансийска УФК РФ по ХМАО-Югре БИК 047162000, получатель ИНН 8614001650 КПП 861401001 (Комитет по управлению муниципальной собственностью), КБК 070 111 05013 13 0000 120, ОКТМО 718 211 51.

В платежном документе в поле «Назначение платежа» указываются наименование платежа, дата и номер договора. Арендатор, после перечисления денежных средств, предоставляет Арендодателю копии платежных поручений в недельный срок с момента оплаты в отдел по имущественным и земельным отношениям, жизнеобеспечению, ГО и ЧС администрации городского поселения Октябрьское.
2.7. Не использование Земельного участка Арендатором не может служить основанием не внесения арендной платы.

2.8. Арендатор вправе вносить платежи за аренду земельного участка досрочно.
3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ АРЕНДОДАТЕЛЯ

3.1. Арендодатель имеет право:

3.1.1. досрочно расторгнуть настоящий договор в случаях:

3.1.1.1. использования Земельного участка не по целевому назначению;

3.1.1.2. если Арендатор не осуществит государственную регистрацию настоящего договора в Управлении Росреестра в сроки, установленные пунктом 4.2.3 настоящего договора (в этом случае задаток в сумме, указанной в пункте 2.4 настоящего договора не возвращается);

3.1.1.3. не устранения в установленный срок совершённого земельного правонарушения;

3.1.1.4. не внесения арендной платы в полном объеме более двух раз подряд по истечении установленного договором аренды срока платежа;

3.1.1.5. других случаях, предусмотренных действующим законодательством.

3.1.2. приостанавливать работы, ведущиеся Арендатором с нарушением условий настоящего договора;

3.1.3. на возмещение убытков, причинённых ухудшением качества арендованных земель в результате деятельности Арендатора;

3.1.4. Арендодатель имеет и другие права, предусмотренные действующим законодательством Российской Федерации.

3.2. Арендодатель обязан не вмешиваться в деятельность Арендатора, если она не противоречит условиям настоящего договора и действующему законодательству.

4. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ АРЕНДАТОРА

4.1. Арендатор имеет право:

4.1.1. использовать Земельный участок в соответствии с целью и условиями его предоставления;

4.1.2. производить улучшения Земельного участка, с письменного согласия Арендодателя;

4.1.3. Арендатор имеет и другие права предусмотренные действующим законодательством.

4.2. Арендатор обязан:

4.2.1. использовать Земельный участок в соответствии с его целевым назначением и разрешённым использованием;

4.2.2. в течение 1 (одного) года приступить к освоению Земельного участка;

4.2.3. обеспечить государственную регистрацию настоящего договора в Управление Росреестра в течение 60 календарных дней с момента его подписания;

4.2.4.  в течение 5 (пяти) календарных дней с момента государственной регистрации настоящего договора в Управлении Росреестра предоставить Арендодателю 1 экземпляр настоящего договора;

4.2.5. сохранять геодезические, межевые и другие специальные знаки, установленные на Земельном участке;

4.2.6. осуществлять мероприятия по охране земель, соблюдать порядок пользования лесами, водными и другими природными объектами;

4.2.7. своевременно производить платежи и предоставлять Арендодателю копии платежных поручений в недельный срок после оплаты;

4.2.8. соблюдать при использовании Земельного участка требования градостроительных регламентов, строительных, экологических, санитарно-гигиенических и иных нормативов;

4.2.9. до начала использования земельного участка зарегистрировать настоящий договор в Управлении Росреестра;

4.2.10. выполнять все условия, установленные при предварительном согласовании места размещения объекта;

4.2.11. после окончания срока действия настоящего договора передать Земельный участок Арендодателю в состоянии и качестве не хуже первоначального;

4.2.12. в случае вхождения в состав организации иностранного участника, прекращения деятельности организации или передаче прав Арендатора на сооружения в десятидневный срок направить Арендодателю письменное уведомление об этом;

4.2.13. при досрочном расторжении договора аренды или по истечении его срока все произведённые на Земельном участке без разрешения Арендодателя улучшения передать Арендодателю безвозмездно;

4.2.14. обеспечить Арендодателю, органам государственного и муниципального контроля свободный доступ на  Земельный участок;

4.2.15. выполнять требования эксплуатации поселковых коммуникаций, сооружений, дорог, проездов и т.п. и не препятствовать их обслуживанию и ремонту;

4.2.16. выполнять иные требования, предусмотренные действующим законодательством;

4.2.17. своевременно и в полном объеме вносить арендную плату согласно настоящему договору.

4.3. Отказ Арендатора от осуществления принадлежащих ему прав на Земельный участок не влечёт за собой прекращения его обязанностей, указанных в настоящем договоре.

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

5.1. В случае неуплаты платежей в установленный срок Арендатор уплачивает Арендодателю неустойку за каждый день просрочки в размере двадцать трехсотых действующей на дату уплаты пени ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации от суммы платежей за истекший расчетный период и определяется по формуле:

П = (Ц - В) x С,

где:

Ц – сумма платежа;

В - стоимость фактически исполненного в установленный срок Арендатором обязательства по договору, определяемая на основании арендной платы;
С - размер ставки.

5.2. Размер ставки определяется по формуле:

[image: image1.wmf]ЦБ

C = C

ДП

´

,

где:

[image: image2.wmf]ЦБ

C

 - размер ставки рефинансирования, установленной Центральным банком Российской Федерации на дату уплаты пени, определяемый с учетом коэффициента К;

ДП - количество дней просрочки.

5.3. Коэффициент К определяется по формуле:

[image: image3.wmf]ДП

К =   100%

ДК

´

,

где:

ДП - количество дней просрочки;

ДК - срок исполнения обязательства по договору (количество дней).

При К, равном 0 - 50 процентам, размер ставки определяется за каждый день просрочки и принимается равным 0,01 ставки рефинансирования, установленной Центральным банком Российской Федерации на дату уплаты пени.

При К, равном 50 - 100 процентам, размер ставки определяется за каждый день просрочки и принимается равным 0,02 ставки рефинансирования, установленной Центральным банком Российской Федерации на дату уплаты пени.

При К, равном 100 процентам и более, размер ставки определяется за каждый день просрочки и принимается равным 0,03 ставки рефинансирования, установленной Центральным банком Российской Федерации на дату уплаты пени.

5.4. В остальных случаях за нарушение условий договора Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

5.5. Использование земельного участка без государственной регистрации настоящего договора согласно действующему законодательству, считается самовольным  захватом, и в этом случае Арендатор привлекается к ответственности в соответствии с действующим законодательством.

6. СРОК ДЕЙСТВИЯ И ПОРЯДОК ИЗМЕНЕНИЯ ДОГОВОРА АРЕНДЫ

6.1. Срок действия договора: со 2 июня 2016 г. по 1 июня 2019 г.
6.2. Все изменения и дополнения настоящего договора аренды действительны в том случае, если они оформлены в письменном виде, подписаны сторонами и зарегистрированы в установленном действующим законодательством порядке.

7. РАССМОТРЕНИЕ СПОРОВ

7.1. Споры, возникающие при реализации настоящего договора, разрешаются Сторонами путём переговоров, при невозможности достижения согласия – в Арбитражном суде Ханты-Мансийского автономного округа(Югры.
8. ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ

8.1. Настоящий договор аренды составлен на  5  листах и подписан в 3-х экземплярах, имеющих равную юридическую силу, один из экземпляров договора находится в Управлении Росреестра, второй – у Арендодателя, третий – у Арендатора.
8.2. К договору прилагается передаточный акт, который является неотъемлемой частью настоящего договора.

8.3. Передаваемый в аренду земельный участок не передан в аренду третьим лицам, не является предметом спора, залога, под арестом не состоит, не обременен иными правами третьих лиц и не может быть предоставлен в аренду другим лицам на период действия настоящего договора.
8.4. Приложение к договору: график платежей.
9. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА, БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН:

	АРЕНДОДАТЕЛЬ:
Администрация городского поселения Октябрьское
Юридический адрес:

628100, Россия, Тюменская область, Ханты-Мансийский автономный округ ( Югра,
Октябрьский район,
п.г.т. Октябрьское, ул. Калинина, д. 32

Банковские реквизиты:

р / сч . 40204810800000000050 в РКЦ Ханты-Мансийск г. Ханты-Мансийска
ОКПО  79554138, БИК 047162000

ИНН/КПП 8614006672 / 861401001

Глава городского поселения Октябрьское

Сенченков Владислав Владиславович

Подпись:__________________

М.П
	АРЕНДАТОР:
Сажина Людмила Юрьевна
05 марта 1960 г.р.

Паспорт: серия 6704   номер 460036
выдан Октябрьским РОВД Ханты-Мансийского автономного округа- Югры Тюменской области 18 мая 2005 г.
код подразделения: 862-010
Адрес:
Тюменская область, Ханты-Мансийский автономный округ, Октябрьский район,
поселок Октябрьское, ул. Калинина, д. 43,
кв. 11.
Подпись:______________________________

М.П.

ПЕРЕДАТОЧНЫЙ АКТ

к договору аренды земельного участка №   3   от «2»  июня   20 16  г.

пгт. Октябрьское

     «2» июня 2016 г.
Администрация городского поселения Октябрьское, именуемая в дальнейшем «Арендодатель», в лице главы городского поселения Октябрьское Сенченкова Владислава Владиславовича с одной стороны, и Сажина Людмила Юрьевна, именуемая в дальнейшем «Арендатор», с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», составили настоящий акт о нижеследующем:

1. В соответствии с договором аренды земельного участка  №  3  от « 2 »  июня  2016 г. Арендодатель сдал Арендатору в пользование на условиях аренды земельный участок с кадастровым номером 86:07:0103008:4955, общей площадью 35,0 кв. м., расположенный по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ(Югра, Октябрьский район, п.г.т. Октябрьское, ул. Светлая, 20Г/10 (далее – «Земельный участок»), с разрешенный использованием под гараж на 3 (три) года.
Категория земель: земли населенных пунктов.

2. В соответствии с настоящим актом Арендодатель передал Арендатору Земельный участок в качественном состоянии, как он есть на день подписания настоящего акта.

3. Арендатор принял от Арендодателя Земельный участок в том состоянии, в котором он есть на день подписания настоящего акта.

Претензий у Арендатора к Арендодателю по передаваемому Земельному участку не имеется.

4. Настоящий передаточный акт составлен на  1  листе и подписан в трех экземплярах, один из которых находится в Управлении Росреестра, второй – у Арендодателя, третий – у Арендатора и является неотъемлемой частью вышеуказанного договора аренды земельного участка.

5. Юридические адреса, банковские реквизиты и подписи Сторон:

	АРЕНДОДАТЕЛЬ:
Администрация городского поселения Октябрьское
Юридический адрес:

628100, Россия, Тюменская область, Ханты-Мансийский автономный округ ( Югра,
Октябрьский район,
п.г.т. Октябрьское, ул. Калинина, д. 32

Банковские реквизиты:

р / сч . 40204810800000000050 в РКЦ Ханты-Мансийск г. Ханты-Мансийска
ОКПО  79554138, БИК 047162000

ИНН/КПП 8614006672 / 861401001

Глава городского поселения Октябрьское

Сенченков Владислав Владиславович

Подпись:__________________

М.П
	АРЕНДАТОР:
Сажина Людмила Юрьевна

05 марта 1960 г.р.

Паспорт: серия 6704   номер 460036
выдан Октябрьским РОВД Ханты-Мансийского автономного округа- Югры Тюменской области 18 мая 2005 г.
код подразделения: 862-010
Адрес:
Тюменская область, Ханты-Мансийский автономный округ, Октябрьский район,
поселок Октябрьское, ул. Калинина, д. 43,
кв. 11.
Подпись:______________________________

М.П.

Приложение

к договору аренды земельного участка

                                                                          от «  2»   июня  2016 г. №   3
График платежей

	Квартал

Год

	Арендная плата

I квартал

( до 10 апреля)
	Арендная плата

II квартал

( до 10 июля)
	Арендная плата

III квартал

( до 10 октября)
	Арендная плата

IV квартал

( до 31 декабря)

	2016
	(
	648,07
	2083,33
	2083,33

	2017
	2083,33
	2083,33
	2083,33
	2083,33

	2018
	2083,33
	2083,33
	2083,33
	2083,33

	2019
	2083,33
	1435,30

	Арендная плата за  3 (три) года аренды с учетом задатка в размере 5000 руб.:
	30 000 руб.